<sup>223</sup> BUNICERIA M., *Opera de moralis theologia*, Logdouci 1705, tom. I quæst. 4 punct. 8 num. 17.

<sup>224</sup> *Ibid.*

medio ad exteriorum generatimem, pollutionem, id est sicuti hanc voluntaria velle est peccatum mortale in quovis cultu, in religiosa vero non uolum, sed duo mortalia; ita similitur est, si delibetose aliquis consentiat in defecationem vel communione ueneremus» (225).

Y cita a varios autores, entre ellos a Sánchez, añadiendo que, aunque primeramente había enseñado otra sentencia, se retractó más tarde. Al tratar de los pecados de luxuria en particular, estudia de una manera sumaria la moralidad de los actos impudicos, y generalmente sigue en su exposición a Sánchez, pero distinguiendo bien los diversos géneros de actos:

«Oculi et complexus, si frusti, non causa defectuationis reverentie, sed si aliquis conscientiae sui benevolentiae, et praeceptuum patrum consuetudinem, culpa valuit... Similiter, si placet tactus cuius visus corporis proprii vel alieni ob solam propensionem, seu conuentualitatem cum organo tunc est visus, per se laqueando culpa non est: cum tactus res blandas et rursum vel pulchras organa visus et tactus uoluntate deflectant... Denique, si uscula, complexus, etc. proficiuntur ex ioco, aut animi levitate, non enus delictatio ergo reverentie, culpius tactum venientem habent per se laqueando, ita DD. communione...» (226).

Excluye con Sánchez la circunstancia de que estos actos sean calde insipuidi, pero, aun en este caso, admite excepciones:

«Asperitus vero partium reverentiarum inter personas ciuilium reum, ex sola curiositate, facilius et percuti mortali excusatuz, idemque semilandum de aspectu sui ipsius ex curiositate...» (227).

Ni deja de observar que existe cierta clara diferencia entre tactus et asperitus, y que éstos últimos pueden realizarse sin pecado, lo cual no sucederá en los primeros, porque:

«magis propinquus tendit ad concubitum, et delectatio sensibilis, quam tactu voluntarie percipitur, ordinari est venere et mortalia» (228).

Quizás lo más interesante en Laymann sea la calificación que da a la sentencia negativa: *communior et vera*, y la claridad casi perfecta con que ha distinguido los diversos géneros de actos que en esta materia pueden darse.

### 39. Jacobo Marchant

Parece cierto que en el "summarium resolutionum et responsorum ad quæstiones pastoriales occurrentes..." defendió la parvedad de materia.

225 LATHMANN P., *Theologia moralis*, Venetiis 1700, tom. 2 libr. 4 tract. 5 cap. 8 pag. 112.